Finalmente, en otras tres constituciones que hemos incluido en el mismo grupo, se hacen patentes algunas *iniuriae* infligidas por el juez al reo. Interesante es el hecho de que en el primer

⁵¹ **CTh.1.10.5** Imp. Arcadius et Honorius AA. Anthemio comiti sacrarum largitionum. *Quia per negligentiam iudicantis quidam se perperam queruntur esse deiectos, cunctos, qui in hac iniuria continentur, locis debitis praecipimus reddi debere*; illos vero, qui sine comiteatu aut sine officii publici necessitate per provincias divagantur, tuo examini praesentatos arbitrio celsitudinis tuae condemnatione percelli, deinde militia sententiae tuae, prout visum tibi fuerit, auctoritate privari, hos vero, qui hanc secuti militiam cohortalina officia deseruerunt, a perperam quaesita militia prohiberi. Dat. Vii k. Sept. Constantinopoli Stilichone et Aureliano consul. (400 aug. 26).

⁵² **CTh.11.30.58pr.** Imp. Arcadius et Honorius AA. Theodoro praefecto praetorio. Multorum querellis excitati hac lege sancimus, ut, si quis provocatione interposita suspecti iudicis velit vitare sententiam, *in hac voce liberam habeat potestatem nec timeat contumeliam iudiciorum, cum et ab ipsa iniuria possit facile provocare, maxime cum a solis tantum praefectis non sine dispendio causae provocare permissum sit. Sciant igitur cuncti sibi ab iniuriis et suspectis iudicibus* et a capitali supplicio ac fortunarum dispendio provocationem esse concessam. Dat. VII Id. Iun. Mediolano Theodoro v.c. cons.(399 iun. 7).

⁵³ **CTh.11.30.15** [=Brev.11.8.2] Imp. Constantinus A. ad concilium provinciae Africae. *Non recte iudices iniuriam sibi fieri existimant, si litigator, cuius negotium sententia vulneratum est, a principali causa provocaverit*, quod neque novum neque alienum a iudiciis est. Ideoque post negotium principale discussum litigatori liceat litem iuris remedio sublevare; et iudices observare debent, ne appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. PP. IV. Kal. Aug. Karthagine, Constantino A. VIII. et Constantino Caes. IV. coss.
Interpretatio. *Lex ista hoc iubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellantium ad suam iniuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis esse cognoscitur*; et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praecepit, ut appellator nec in carcerem nec in quancumque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.

⁵⁴ Cfr. también una série de las constituciones del mismo título que liberaban a los demandadores por auto de apelación de las penas corporales (*iniuria corporalis*): **CTh.11.30.2** [=Brev.11.8.1]; **CTh.11.30.4**; **CTh.11.30.22**